AD HENRICUM OCTAVUM REGEM POTENTISSIMUM

L_201 v.1 Ante suos Phoebus radios ostendere mundo
 2 desinet, et claras Cynthia pulchra faces,
 3 ante fluet rapidum tacitis sine piscibus aequor,
 4 spinifer et nullam sentis habebit avem,
 5 ante sacrae quercus cessabunt spargere ramos,
 6 Floraque sollicita pingere prata manu,
 7 quam, rex dive, tuum labatur pectore nostro
 8 nomen, quod studiis portus et aura meis.

AD TIMOTHEUM LUCIUM

L_202 v.1 Luci, Pieriae decus cohortis,
 2 cum quo sum solitus jocis severas
 3 curas fallere maxime, obsecrator
 4 ad te nunc venio, simulque causa est
 5 ut Plauti numeros tui salesque
 6 deponas aliquot lubens ad horas,
 7 noti et versiculos legas amici,
 8 qui dotes faciles tuas celebrant,
 9 qui te tam veterem mihi sodalem
 10 cantant, suspiciunt, colunt, adornant
 11 pro candore tuo, suas putantes
 12 partes esse quidem benignitatem
 13 collatis meritis parem referre.

AD BRIENUM TUCCAM EQUITEM, CUM EI MELAM ET SOLINUM OFFERRET

L_203 v.1 Si mores hominum multorum urbesque videre
 2 convenit ingenuo, Tucca diserte, viro,
 3 si maris et terrae varios cognoscere tractus
 4 tam gratum est ut nil gratius esse queat,
 5 occupet iste tuos oculos animumque libellus,
 6 qui tibi pro speculo totius orbis erit.

IN REDITUM GUILIELMO GUNTHERI

L_204 v.1 Parva remitte mihi nunc tempora, dia Thalia,
 2 tempora nunc studiis parva remitte meis.
 3 Haec modo festa dies, quae lucem protulit aliam,
 4 Cretensi multum more notanda mihi.
 5 En meus en rediit Guntherus laetus ab urbe,
 6 dulce decus Musae praesidiumque meae.

7 Digna Panomphaeo reddentur vota tonanti,
8 gaudia qui fausto sidere tanta dedit.

IN FRONTISPICIO LIBELLI

L_205 v.1 Si cupis antiquas rerum cognoscere causas,
2 quicquid et inscripti marmoris orbis habet,
3 huc mentem, huc oculos flectas, hic aurea pleno
4 ingentes cornu copia fundit opes.

AD FRANCISCUM DINAMUN

L_206 v.1 Bellisoni doctum degustas carmen Homeri,
2 exsugens labris Attica mella tuis.
3 Perge animo forti, coeptis audacibus olim
4 plenos successus pulcher Apollo dabit.
5 Ipse sequar, molli Zephyri cum lenior aura
6 extendet navis vela secunda meae.
7 Interea utaris faustis, Francisce, diebus,
8 nam sine litterulis quae fugit hora perit.

AD CYGNUM, DE STELLA VIRGINE

L_207 v.1 O qualis vultus, et quali dignus Apelle
2 praenitet in Stella, candide cygne, mea !
3 Rursus qui mores ! Animus quam candidus illi !
4 Pictor qui formet talia nullus erit.

IN AGILITATEM SCHOENOBATIS

L_208 v.1 Splendida famosum coluit dum Roma theatrum,
2 in pretioque stetit fabula docta suo,
3 detinuit populi funambulus alipes usque
4 defixos oculos, fit strepitusque frequens.
5 Praestitit artificis partes feliciter omnes,
6 tensa levi doctus stringere lina pede.
7 Talia delectent sic cum spectacula plebem,
8 ars pretium sperans exerit alta caput.
9 Venit ad aequoreos animosa virago Britannos,
10 spectaculo certam praestituitque diem.
11 Et quia cudebat nummos, urbs inclita visa est
12 Londinum, cumulos posse referre novos.
13 Jamque dies aderat, numerus convenerat ingens,
14 distenti funes, area tota calet.
15 Ludit in extensis agili pede Gallica virgo,
16 nec timet occasum praecipitesve minas.
17 Sed quocumque parat sese transferre, volucris
18 comprimit atque agit at lina retorta pede.
19 Maeandros populus dum suspicit, adsonat ore
20 Stentoreo, "Temeros, femina, siste pedes."
21 Illa volat, cursuque novo perstringere lina
22 perstat, festivis alloquiturque modis.
23 Alligat inde pilas teretes audacula plantis,
24 et calcat celeri cognita lina gradu.
25 Mox spectatorum loculos ubi sentit apertos,
26 "O cadat in casses praeda petita meos"
27 dixit. Et applaudens populus large erogat, atque

28 virginis impigrae ludicra facta probat.
 29 Saecula quod retinent veterum, spectacula nostra
 30 collaudo plane, suspicioque lubens.
 31 Adsit laetitiae cumulus, crudelia prorsus
 32 damno, sanguineam, carnificemque manum,
 33 qualia multa quidem violenta potentia quondam
 34 Urbis Romanae tristitia saepe tulit.

AD GEORGIUM GOLDUINUM

L_209 v.1 Communis studiorum amicus ille
 2 nostrorum Tomio, meis salutans
 3 te verbis, rogat ut tuae Camenae
 4 carmen tam lepidum, elegans, venustum
 5 plene carminibus meis probarem.
 6 Quod quamquam artificem petit peritum,
 7 fontem ac ingenii, tamen rogatus
 8 tali nec potui negare amico
 9 quicquam, nec volui. Ergo ut imperitae
 10 ignoscas rogo, Golduine, Musae,
 11 quam nunc languidulam prope et jacentem
 12 hinc magnis Tomio excitavit ausis,
 13 illinc Lentulus excitavit ausis.

IN LAUDEM GALLOFRIDI CHAUCERI, ISIACI

L_210 v.1 Dum juga montis aper, frondes dum laeta volucris,
 2 squamiger et liquidas piscis amabit aquas,
 3 Maeonides Graecae linguae clarissimus autor,
 4 Aonio primus carmine semper erit.
 5 Altisonusque lyrae, Phoebos applaudente, Latinae
 6 gloria Virgilius maxime semper erit.
 7 Nec minus et noster Galfridus summa Britannae
 8 Chaucerus Musae gratia semper erit.
 9 Illos quis nescit felicia saecula tulisse ?
 10 Hunc aetas tantum protulit illa rudis.
 11 Tempora vidisset quod si florentia Mysis,
 12 aequasset celebres ut superasset avos.

AD H. COLUM

L_211 v.1 Felix Thespiadum comes, diserte
 2 Cole, illo ingenuo calore mentis
 3 linguae qui recolis patres Latinae,
 4 miscens apposite Latina Graecis,
 5 si nunc a tetrica vaces Minerva
 6 et non detineant ter occupatum
 7 majores animum tuum labores,
 8 hoc carmen breve perlegas amici,
 9 quo monstrare cupit suum benignus
 10 erga te studium, elegantia at non
 11 illa qua niveus chorus renidet
 12 hinc illinc Patavinus, atque dotes
 13 insignes celebrat tuas canorus,
 14 sed qua principio sacram poesin
 15 crescentes juvenes solent adire,
 16 hoc est, pertenui et parum sonora.

DE GALLOFRIDO CHAUCER, EQUITE

L_212 v.1 Praedicat aligerum merito Florentia Dantem,
 2 Italia et numeros tota (Petrarca) tuos.
 3 Anglia Chaucerum veneratur nostra poetam,
 4 cui veneres debet patria lingua suas.

VICTORIA VIENNENSIS

L_213 v.1 Siqua dies umquam, merito haec te fausta canoram
 2 admonet ut sumas, Calliopea, lyram.
 3 Nam pater omnipotens gentem miseratus ab alto
 4 Christicolum, victo victor ab hoste redit.
 5 Cinxerat innumeris peditumque equitumque catervis
 6 muros Turca ferox (pulchra Vienna) tuos.
 7 Hunc sensisse putes immanem elementa tyrannum,
 8 illius inque sacrum tela vibrare caput.
 9 Danubius tumuit rapidis violentior undis,
 10 intentans Scythico funera justa duci.
 11 Toto (vera loquor) cecidit nix plurima caelo,
 12 et gelidus coepit stringere cuncta rigor.
 13 Hinc etiam cives telorum grandine densa,
 14 millia Turcarum multa dedere neci.
 15 Barbarus haec sensit Solimannus et, urbe relicta,
 16 corripuit turpem turpior ipse fugam.

DE MUNIFICENTISSIMO REGE HENRICO OCTAVO

L_214 v.1 Non possum domino meo referre
 2 grates pro meritis parem suis, sed
 3 longam si dederint secunda nostris
 4 vitam fata libris, futura clare
 5 aetas sentiet atque praedicabit
 6 demissum a superis fuisse lumen
 7 illum conspicuum meis Camenis.

IN FRONTE LIBELLI AD ANTONIUM DENEGIUM NOBILEM

L_215 v.1 Aurea doctorum collegi dicta virorum,
 2 qualis es, argutum fortiter illa petunt.

AD RICHARDUM VENTAMUM IURIDICUM

L_216 v.1 Desieram plectron digitis aptare suetis,
 2 et chelys in theca condita nostra fuit,
 3 candida cum tua me virtus, Ventame, juberet
 4 argutae nervis invigilare lyrae.
 5 Quis mihi desueto dictabit carmina vati ?
 6 Quis, nisi praecipuus fautor Apollo meus ?
 7 Ille probe novit dotes quas sacra Minerva
 8 ingenii dederit iudiciiue tibi.
 9 Ille etiam novit tua sit facundia quanta,
 10 quae vel dura quidem saxa movere solet.
 11 Supprimat haec Clarius, nos nulla minora canemus.
 12 Sunt tua causidico fulmina nota foro,
 13 fulmina cordatos terrentia saepe patronos,

14 cum partes nequeunt constabilire suas.
 15 Non ego nunc vanus jacto sine testibus ista,
 16 Carnaeus testes atque Ododunus erunt.
 17 Quos habet in pretio querulorum turba clientum,
 18 consilium quoties ardua causa petit.
 19 Sit satis hic laudum partem cecinisse tuarum,
 20 olim forte meo carmine major eris.
 21 Tunc canet alma parens nostros tua Cambria versus,
 22 et docti, quotquot terra Britannia fovet.

AD IOANNEM SHEPREVIUM

L_217 v.1 Inter candidulos meos amicos,
 2 Shrepevi, loca qui tenes suprema
 3 ob morum lepidam suavitatem
 4 et Musas etiam elegantiores,
 5 en nomen placuit tuum libellis
 6 nostris inseruisse, non quod ipse
 7 his umquam numeris putem futurum
 8 clara arrideat ut sereniori
 9 vultu fama tibi, sed ut benigni
 10 cognoscas animum et probes amici.

AD THOMAM MARONEM

L_218 v.1 Quam bene cum Zephyro violetis convenit, et quam
 2 melliferis apibus cum redolente thymo,
 3 conjuge cum propria viti quam convenit ulmo,
 4 tam mihi cum niveis moribus hercle tuis.
 5 Unanimes igitur sinceri munus amoris
 6 curemus, dextris candide utrimque datis.
 7 En mea dextra tuo prompte subscribit amori,
 8 ne desit fidei sygrapha certa bonae.
 9 Fac tua (quod superest) subscribat dextera nostro,
 10 impleat ut gratas charta notata vices.
 11 Sic tibi, docte Maro, illustri virtutis alumno,
 12 cum Musis faveat clarus Apollo, novem.

FAMA VIRTUTIS AETERNA

L_219 v.1 Quam parvo fragilis marcescit tempore forma
 2 deserit et niveum corpora nostra decus !
 3 Ille ego cognovi puerum, qui viderat annos
 4 bisseuos (formae gloria prima fuit).
 5 Contigit hunc ipsum post paucos cernere menses,
 6 heu nitidae formae gratia lapsa fuit.
 7 Virginei decor est oris (ni fallor) amoeno
 8 persimilis flori, nam cito uterque cadit.
 9 Retrogradi cum sol petit igneus atria Cancri,
 10 florida puniceo spirat odore rosa.
 11 Deficiente statim vitalis munere succi,
 12 purpureas moritur pallida facta comas.
 13 Sic modo quae pulchra resplendet fronte venustas
 14 languebit, spatio defluet atque brevi.
 15 Fingite formam animi virtutem, cordibus altis,
 16 cultorem nunquam deseret illa suum.
 17 Conferet haec vitae fructus feliciter amplos
 18 praesenti, pacem constituetque ratam.

19 Et tandem a tenebris lucem perducet ad almam,
20 aeternum ut videant atria celsa Dei.

DE IOANNE TUINO

L_220 v.1 Incipe nunc, Erato, nostrum laudare Tuinum,
2 doctorum merito quem chorus omnis amat.
3 Ille canit dextris Musis et Apolline versus,
4 quos habet in pretio Cantia tota suo.
5 Insuper illustrat nostros ex ordine reges,
6 imperii sobolem, dux Gulielme, tui.
7 Denique scriptorum veterum monumenta polita
8 disquirat, studiis prosit ut ille bonis.
9 Invigilatque scholae Dorovernae nomine dictae,
10 quae Servatori fana dicata tenet.
11 Ista quidem si sunt minime laudanda, Tuinum
12 desine tunc, Erato, concelebrare meum.

AD THOMAM ELIOTAM, EQUITEM ORNATISSIMUM

L_221 v.1 Forsitan exspectas, Eliota diserte, venustum
2 ut transmittam aliquod munus ab urbe tibi.
3 Ut non exspectes, mentis tamen intimus in me
4 promeruit candor munus at omne tuae ?
5 At ne quid temere mittam, vel quod sit ineptum,
6 restat in officiis unica cura meis.
7 Non aurum mittam. Longo nam temporis usu
8 fulgidus est auri deperiturus honor.
9 Non in Erythraeis crescentia munera conchis,
10 et margaritum gratia fluxa, brevis.
11 Sed neque gemmarum radiantia sidera mittam,
12 tantum oculos pascunt, caetera nuda quidem.
13 Excutienda mihi quare sunt munera, quae non
14 corrumpant ullo saecula longa modo.
15 Talia sed magno quaeruntur dona labore,
16 et poscunt animi fertilioris opem,
17 cum mea nil aliud possit praestare Camena
18 praeter Castaliis carmina mista modis.
19 Carmina fac igitur capias haec fronte remissa
20 munera, sed meritis inferiora tuis.
21 Queis modo si annuerint stabilem fata optima vitam,
22 longe auro et gemmis splendidiora dedi.
23 Sic te perpetuo victuros scribere libros,
24 aedere me juvet et carmina digna cedro.

AD MUSAM, DE H. DUNOVEDO EQUITE

L_222 v.1 Quantus erat, celebri cum Roma niteret honore,
2 Maecenas Flacco Virgilioque suo,
3 quantus erat lepido facundus Stella poetae
4 quem jactat civem Bilbilis alta suum,
5 quantus erat satyrae scriptori Caius ille
6 Bassus, in Ausonia cognita fama chely,
7 tantus Donovedus tibi sit, mea Musa canora,
8 quo solido propior nemo in amore mihi.

CULTUS ITALIDUM

L_223 v.1 Italidum varios cultus qui nosse laborat
 2 invisat Tuccae porgoriana mei,
 3 et tum si quaerat quae sors perduxerit illuc
 4 tam nitide excultas, me referente sciet
 5 Ausonios inter pictores clarior unus
 6 ex opere insigni debita lucra petens.
 7 Munditiem Italidum niveam, ornatusque intendens
 8 sic rara pinxit dexteritate manu
 9 illius ut splendens operis decus undique nymphas
 10 [LACUNE]
 11 senserat haec Taxus dives pretioque soluto
 12 comparat et Tuccae munera clara dedit,
 13 Italidum cultus ubi cernitur inclytus usque
 14 qui spectatricum lumina rapta fovet.

AD NICOLAUM ODODUNUM, ECCLESIAE DUROVERNENSIS ET ISUROVICANAE DECANUM

L_224 v.1 Felix Caesarei fori, Ododune,
 2 lumen conspicuum, sereniores
 3 extende hic radios tuos, ocellis
 4 laetis aspice candidum libellum
 5 in lucem modo prodeuntem apertam,
 6 ut doctos celebret viros, tuasque
 7 laudes eximias canat sonorus.
 8 Hoc unum rogitat, velis favere
 9 nunc auctori operis laboriosi,
 10 cujus sedulitate convalescens
 11 tandem sic didicit loqui diserte.
 12 Fausto sidere praenitente primum
 13 te gens libera Cantii videbat,
 14 natum ex nobilium domo virorum,
 15 divina indole praeditumque, cujus
 16 magno munere litteras politas
 17 degustasti etiam domi forisque.
 18 Unde et Parrisios, chorum eloquentem,
 19 Germanosque, gregem venustiore,
 20 postremo ac Italos decus Latinae
 21 linguae principium, inclitamque Romam
 22 invisisti alacer, tulisti et amplos
 23 fructus, tunc pretium laboris altum.
 24 Sic tandem repetens tuos penates
 25 intrasti medium forum, clientesque
 26 in rebus dubiis suum patronum
 27 collaudant, recolunt, probant, amantque.
 28 Auctus denique regio favore,
 29 legati officium omne praestitisti.
 30 Noster concinuit tuas libellus
 31 laudes. Concine tu illius vicissim,
 32 alternos numeros amant Camenae.

AD THOMAM MOTHERSHEDUM

L_225 v.1 Doctarum niveum decus sororum,
 2 mi Thoma, patriam tuam serenas
 3 qui virtutibus undequaque claris,
 4 ad te nunc properat gradu secundo
 5 vel laetissima Musa nostra, sperans

6 pro candore tuo futurum id optat,
 7 quod vel mirificis modis, benignum
 8 nempe ut te sibi comparet patronum.
 9 Quo tandem duce cognito probatoque
 10 insigni Clario, petat celebres
 11 montes Aonios, petatque festum
 12 Parnassum, ac Heliconios liquores
 13 pleno combibat ore perbeata.
 14 Hanc tu si facili manu lubenter
 15 nunc perduxeris usque eo venire
 16 quo contendit, ita illa comprobabit
 17 erga se beneficium tuum omne
 18 collatum, ut resonet modis canoris
 19 te natum studia ad politiora.
 20 Nam clarissima Caesarum tuorum
 21 facta et laurigeros canet triumphos,
 22 tum Mauros domitos ferumque Turcam
 23 devictum resonabit et fugatum.

IN LAUDEM HUGONIS VISIDUNI

L_226 v.1 Visidunus erit mea candida cura, celebris,
 2 qui Christum sacram personat atque fidem.
 3 Is cum suggestum conscendit candidus altum,
 4 aeterni ut reseret mystica verba Dei,
 5 docta caterva virum, fluvius qua labitur Isis,
 6 convolat ac aures arrigit usque silens.
 7 Edocet interea magni miracula Christi,
 8 auditor solem justitiaeque colit.
 9 Majori nullus studio pia themata dictat,
 10 orator dulcis, sedulus atque sagax.
 11 "Quam pius hic tractat partes feliciter omnes,
 12 quas vel jure suo concio sacra petit ! "
 13 audivi claros dicendi saepius arte,
 14 eloquio quorum raptus et ipse fui.
 15 Hactenus at non est certe mihi cognitus alter
 16 qui Visidunus fulget ut ille meus.
 17 Quid referam multis vultumque habitumque decorum
 18 illius, aut quod mel profluat ore merum,
 19 aut quibus exemplis divinae lumina legis
 20 illustret rara dexteritate sua ?
 21 Sedulitatem apium prudens imitatus Hyblaeam,
 22 delibat veterum tot monumenta patrum.
 23 Quidve loquar morem quo, denique, numine fretus,
 24 ad Christum alliciat mitia corda suum ?
 25 Hac recta pergat pius et duce flamine sancto,
 26 conscendet magni culmina celsa Dei.

AD RICHARDUM SCHELLAEGUM

L_227 v.1 Salve delictum merum Britannae
 2 gentis, qui celebres tuos parentes
 3 virtute alta animi celebriores
 4 reddis, restituisque utramque linguam
 5 antiquo facilis suo nitore.
 6 Momentum breve temporis remitte,
 7 excultis sophiae libris severae,
 8 Tulli et rhetoricos tui colores
 9 pone, hic dum Pharia notat papyro

10 dulcis versiculos Camena paucos.
 11 Quae stare in numero cupit tuorum,
 12 si tu si modo splendida relucens
 13 Fortuna, tenuem benignitate
 14 admittas solita, quod ipse non te
 15 facturum dubito. Vir es modestus,
 16 candoris nivei et leporis almi.
 17 Nunc, Schellaege, vale, manaque fausta
 18 artes assere litterasque doctas.

CAUSA CYGNEAE CANTIONIS NON AEDITAE AB ERASMO

L_228 v.1 Quid fuit in causa, moriens quod nuper Erasmus
 2 cygnaeum tacito presserit ore melos ?
 3 Quae solet argutos cantores reddere cygnos,
 4 non flavit zephyri lenior aura sui.

AD ERUDITISSIMUM VIRUM D. THOMAM SMYTHIUM, EQUITEM

L_229 v.1 Doctorum celebras (Smithi) monumenta virorum
 2 ardenti studio et dexteritate pari.
 3 Unde tibi accrevit virtutis nomine, fama,
 4 judice me, nullo deperitura die.
 5 Granta venusta tuas collaudat, cantitat, ornat
 6 eximias dotes, ingeniumque tuum.
 7 Quicquid in Aoniis speciosum montibus olim,
 8 quicquid in Italicis praenitet atque jugis,
 9 est tibi tam notum quam quod notissimum. Abundas
 10 artibus et rara cognitione vales.
 11 Fontibus eloquii sitiencia labra rigasti,
 12 Atticus ille tuo regnat in ore lepos.
 13 Instaurare bonas pergas feliciter artes,
 14 laudabit factum posteritasque tuum.

AD THOMAM TIDRINGTONUM

L_230 v.1 Te nunc per Charites rogo benignas,
 2 et te per faciles rogo Camenas,
 3 ter per Castaliae ducem catervae,
 4 et numen rogo per sacrum Minervae,
 5 quaeso per genium tuum, venustas
 6 et per litterulas tuas quidem illas,
 7 ut munus solide meum perornes
 8 verbis ac stimulis novis subinde.
 9 Si torpet, memor excites Philonem.
 10 Quam tu sis probus artifex, simulque
 11 novi quam vehemens sies Pericles.
 12 Extendas igitur velim valentes
 13 nervos ingenii tui expediti.
 14 Sic stabit mea causa te patrono,
 15 tu laudem officii feres perennem.

IN FRONTISPICIO LIBELLI, CUI TITULUS « ANTIPHILARCHIA »

L_231 v.1 Me jussit pietas amorque veri,
 2 jussit religio, fidesque pura,
 3 Christus denique jussit ipse, stricto ut

4 divini impeterem mucrone verbi
 5 hostem evangelii ferocientem.
 6 Lectores, mea cura, candidi, nunc
 7 aequum si petimus, novo libello
 8 linguis ac animis favete dextris.

AD LIBELLUM DE D. IOANNE CHECO

L_232 v.1 Si vis Thespiadum choro probari,
 2 fac ut consilio, libelle, nostro,
 3 facundo studeas placere Checo,
 4 quem Pandioniae colunt Athenae,
 5 et quem Roma colit diserta multum,
 6 quem rex maximus omnium, supremusque
 7 Henricus reputans virum probatum
 8 spectatumque satis, reconditaeque
 9 censorem solidum eruditionis,
 10 Eduardum bene filium, suumque
 11 haeredem, puerum, illa ad alta natum
 12 sic concredidit, utriusque linguae
 13 flores ut legeret venustiores,
 14 exercens facili manum labore,
 15 et Christi imbiberet suave nectar.
 16 Felicem arbitror hunc diem fuisse,
 17 tanto discipulo dedit magistrum
 18 quae talem. Unde suo venusta alumno
 19 Granta assurgit, et excitata plaudit.
 20 Quod jussi facias velim, libelle,
 21 Checum concilies tibi que amicum.
 22 Is si te nivea manu tenebit,
 23 perlustrans oculo tuos sereno
 24 versus, o facile inter eruditos
 25 expectare potes locum poetas,
 26 et famam domini tui per orbem
 27 late extendere. Perge quo parabas.

AD THOMAM LEGHUM, ARMIGERUM ADLINGTONENSEM, DE D. RICHARDI COXII FIDE ET INTEGRITATE

L_233 v.1 Cum fucis adeo laboret orbis
 2 totus, me rogitas, amice, narrem
 3 ore ut veridico tibi petenti,
 4 si dum reppererim, omnibus fidelem
 5 si possem numeris virum probare.
 6 Talem me volo repperisse credas.
 7 Albo rarior est et ille corvo.
 8 Novisti bene Coxium pium illum,
 9 sacri evangelii tubam sonoram,
 10 quem clarus patriae pater Britannus
 11 dilectum refovet, suoque nato
 12 inservire jubet probum tenello.
 13 Is vir iudicio omnium piorum
 14 omni ex parte fidelis integerque.

IN EFFIGIEM HENRICI OCTAVI REGIS ANGLIAE

L_234 v.1 Siqua manus pinxit vivos in imagine vultus,
 2 haec operis pretium verna tabella tulit.
 3 Sidereos sic rex oculos frontemque serenat

4 splendidus Henricus, sol sine nube micans.

AD THOMAM CRANMERUM, CANTIORUM ARCHIEPISCOPUM

L_235 v.1 Est congesta mihi domi supellex
 2 ingens, aurea, nobilis, venusta,
 3 qua totus studeo Britanniarum
 4 vero reddere gloriam nitori.
 5 Sed fortuna meis noverca coeptis
 6 jam felicibus invidet maligna.
 7 Quare ne pereant brevi vel hora
 8 multarum mihi noctium labores
 9 omnes, et patriae simul decora
 10 ornamenta cadant, suusque splendor
 11 antiquis male desit usque rebus,
 12 Cranmere, eximium decus piorum.
 13 Implorare tuam benignitatem
 14 cogor. Fac igitur tuo sueto
 15 pro candore, meum decus, patronumque
 16 ut tantum faveat, roges, labori
 17 incoepto. Pretium sequetur amplum.
 18 Sic nomen tibi litterae elegantes
 19 recte perpetuum dabunt, suosque
 20 partim vel titulos tibi receptos
 21 concedet memori Britannus ore.
 22 Sic te posteritas amabit omnis,
 23 et fama super aethera innotesces.

AD HENRICUM HOVERTUM ILLUSTRISIMUM REGNORUM COMITEM

L_236 v.1 Quot sunt sidera candicante caelo,
 2 et quot saltibus arbores in ipsis,
 3 quot sunt pinnigeri freto Britanno
 4 pisces et Libycis lapilli arenis,
 5 quot sunt collibus Italis racemi,
 6 et quot Niliacis agris aristae,
 7 tot Lelandus agit tibi benigno
 8 toto pectore gratias amico
 9 regnorum comiti, tibi coronas
 10 texens laurigeras, perenne munus,
 11 quae festum caput implicent triumphis.

CASTOS ESSE DECET POETAS

L_237 v.1 Lesbia lascivo placuit formosa Catullo,
 2 Lesbia fulgentes candida pexa comas.
 3 Collaudant alii teneros Varronis amores,
 4 formosam et noto nomine Leucadium.
 5 Qui cecinit molles elegos resonante Camena,
 6 Calvi Quintialam tollit ad astra sui.
 7 Deliciae Galli docti clarique poetae
 8 eximium nomen pulchra Lycoris habet.
 9 Lactea Paeligni floret Nasonis amica,
 10 materiem numeris sueta Corinna dare.
 11 Cynthia laudatur detergi nympha Properti,
 12 et Cynara est Flacco nota puella suo.
 13 Talia molliculis cantabant carmina vates,
 14 ignari vitae qui melioris erant.

15 Christicola at castos castus decantet amores,
 16 et sacros resonet Musa pudica toros.
 17 Sic in siderea caeli spatiaabitur aula,
 18 laetitiaeque novos concinet ille modos.

AD LIBELLUM, DE IOANNE BECHENSANO

L_238 v.1 Tu cum prodieris pictus fuligine preli
 2 in lucem, doctos extulerisque viros,
 3 Bechensanus erit tibi vel tutela politus,
 4 artes qui didicit perdocuitque bonas.
 5 Qua celer ancipiti decursu profluit amnis
 6 Isis, dicta est urbs Isidis unde Vadum,
 7 et qua Parisios collambit Sequana flumen,
 8 valle vagus media, nobilis urbis honor.
 9 Te decet excultum multa impertire salute
 10 illum, nam studiis annuit atque favet,
 11 utpote qui certet praestantes fortiter artes
 12 splendorem ad solitum jam revocare suum.
 13 Lectio multa quidem, linguarum et gratia felix
 14 illius hic causam promovet, auget, agit.
 15 Officio quare ne desis, care libelle,
 16 candoris niveo et munere clarus eris.

AD HELIUM EOBANUM HESSUM

L_239 v.1 Hesse tuos libros vatium celeberrime legi,
 2 et lecti summe perplacuere mihi.
 3 Sentio Nasonis venam facilemque fluentemque
 4 ingenii fontes nunc subiisse tui.
 5 Mentior, haec eadem nisi tota Britannia nostra
 6 quanta est (et merito) praedicet atque canat.
 7 Non opus est in re manifesta testibus ullis,
 8 testibus hic quamquam nec mea verba carent.
 9 Unus erat Burgratus, eritque Micocius alter,
 10 testis Bombergus tertius esse potest.
 11 Quos oratores a Chatto et Saxone missos
 12 splendida jam nostri principis aula fovet.
 13 Misimus ecce tibi versus ex tempore natos,
 14 delicias Musae quaeso remitte tuae.

AD ANTONIUM DENEGUM, EQUITEM

L_240 v.1 Antoni, eximios qui flores inter amicos
 2 quos dedit Henrici regia clara mihi,
 3 te mea contendit justis celebrare Camena
 4 laudibus, et nomen tollere ad astra tuum.
 5 In teneris annis juncti conviximus ambo,
 6 qua docuit tersus Lillius ipse schola.
 7 O quoties audita mihi tua verba ferebant
 8 assiduosque jocos, assiduosque sales !
 9 Ingenio nec te quisquam felicior acri,
 10 perpetuusque tuo fluxit ab ore lepos.
 11 Tum desiderio captus peregrina videndi
 12 acceleras votum, duxque Briennus erat.
 13 Cognitioque tibi linguarum hinc floruit alta,
 14 perplacuitque oculis Gallica terra tuis.
 15 Senserat hoc regum qui prudentissimus unus,

16 te famulum fautor constituitque suum.
 17 Quanta apud illum sit tua nunc vel gratia flagrans,
 18 testatur resonis aula canora modis.
 19 Illa quidem ut sileat, sum testis certior ipse.
 20 Commendas regi munera nostra tuo.
 21 Hinc me conspicuo collustrat lumine Phoebus,
 22 promovet et causam gratia blanda meam.
 23 Quas tibi nunc referam pro tali pectore grates ?
 24 Diceris Musae gloria magna meae.

DE GALLOFRIDO CHAUCERO

L_241 v.1 Cum vivum teres Atticus leporem
 2 invenisset, et undecumque Graecam
 3 linguam perpoliisset, insolenter
 4 audebat reliquos rudes vocare.
 5 Cujus iudicium impiger Quirinus
 6 intenso studio sequens, Latinum
 7 sermonem quoque reddidit venustum,
 8 et cum Graeco alios rudes vocavit
 9 at quanto mihi rectius videtur
 10 fecisse officium suum disertus
 11 Chaucerus, brevitate primus apta
 12 linguam qui patriam redegit illam
 13 in formam ut venere et lepore multo,
 14 ut multo sale, gratiaque multa
 15 luceret, velut hesperus minora
 16 inter sidera. Nec tamen superbus
 17 linguae barbariem exprobavit ulli
 18 genti, tam facilis fuit benignusque.
 19 Ergo vos juvenes manu Britanni
 20 laeta spargite nunc rosas suave
 21 spirantes violasque molliores,
 22 et vestro date candido poetae
 23 formosam ex hedera citi coronam.

AD RICHARDUM MAURISONUM, EQUITEM

L_242 v.1 Tradidit Isiacis tua carmina candidus hospes,
 2 heroum justo quae pede facta canunt.
 3 Iudiciumque meum quaerebat sedulus idem,
 4 ascribens Musis non tribuenda meis.
 5 Haec cui pauca quidem dixi pro tempore. Non sum
 6 inter Aristarchos dignus habere locum.
 7 Quin alacri potius testabar gaudia vultu
 8 ansam me numeris forte dedisse tuis.
 9 Unde quod ipse rudi cecinissem carmine, quodque
 10 scripsissem, irato terque quaterque deo,
 11 tu melicis plenus numeris et Apolline plenus
 12 cantares, hederæ praeriperesque decus.
 13 Sic amet Henricus doctos (tua munera) libros
 14 octavus, nostri maximus orbis honor.
 15 Perpetuo certa nostram superare canendo
 16 Musam, grandisonae quae minus apta tubae est.

PROMISSIS DIVES

L_243 v.1 Reddere si quemquam ditem promissa valerent,

2 Attalicas loculus noster haberet opes.

SUBSCRIPTIO STRENAE AB ANTONIO DENEGO DATAE

L_244 v.1 Arma haec daedalea Denaeius exhibet arte
2 facta, nec a studiis sunt aliena tuis.

AD THOMAM DANETIUM

L_245 v.1 Candide nostrarum Musarum praeco, Daneti,
2 qui veteris saeculi tempora docta refers,
3 dispeream si non tam sis mihi carus, ut ullo
4 nil prorsus possit carius esse modo.
5 Cujus et indicium monstrabo paratus amoris,
6 obtulerit quoties se tua causa mihi.
7 Interea nostrum hoc, quod nec leve munus, amice,
8 imparibus capias carmina mista sonis.
9 Carmina quae Phoebis doctisque faventibus olim
10 Ausonii venient forsitan ad ora chori.
11 Et tua servabunt florentia nomina, libris
12 ille meis genius si modo fautor erit.

AD THOMAM CAIUM

L_246 v.1 Caius, imperii dum gloria floruit ampli,
2 inter Romanos nobile nomen erat,
3 magnificumque refert quiddam vox illa canora,
4 Ausonii sic me perdocuere patres.
5 Tu per se clarum, contendis reddere nomen
6 Clarius, eloquio iudicioque nitens.
7 Tu celebras sophiae mysteria magna severae,
8 et colis Aonii lumina clara gregis.
9 Tuque laborantes Musas, qua nescio clade,
10 erigis atque levas, subsidiumque refers.
11 Si nunc praestiteris deducto temporis usque
12 ad talem cursu, parta corona tibi est.

AD D. EDUARDUM PHYTTONUM, ILLUSTRUM EQUITEM

L_247 v.1 Erigit insignes volucris Junonia plumas,
2 auricomus medio cum nitet axe deus.
3 Spectat opes hinc inde suas, spectando tumescit,
4 postponens formae cetera quaeque suae,
5 donec ad incurvos unguis deflectit ocellos,
6 inque suum recidunt lumina picta locum.
7 Exemplum cunctis est hoc, Phyttone, notandum,
8 et certe est multis utile nominibus,
9 elati ut fastum deponant pectoris omnes,
10 cum spectant terrae debita membra putri.

DE GEORGIO DAIO, EPISCOPO CEICASTRENSI

L_248 v.1 Daius est Musis commendatissimus ipsis,
2 nec calamo felix indiget ille meo.
3 Attamen hic cupio veteris meminisse sodalis,
4 ingenuum juveni quem mihi Granta dedit,

5 praecipue cum sit talis, qualem utraque Pallas
 6 approbat et melicis tollit ad astra logis,
 7 et cum sit talis, qualem Suadela Charisque
 8 certarunt mammis supposuisse suis.
 9 Non loquar ulterius quicquam. Virtutibus ejus
 10 impense eximiis languet avena mea.

IN EFFIGIEM EADUEARDI PRINCIPIS INCOMPARABILIS

L_249 v.1 Intentis quoties oculis vultumque coloremque
 2 aspicio laetum, dive Edoarde, tuum,
 3 expressam toties videor mihi cernere formam
 4 magnanimi patris, quo nitet ore, tui.

AD D. AUDOENUM, MEDICUM REGIUM

L_250 v.1 Musis Isiacis, Audoene, notus
 2 es, quas tu recolis severiori
 3 intentus studio frequenter illo,
 4 fructum hinc inde refers opimiolem,
 5 Naturae excutiens potentioris
 6 vel mysteria magna, quae favente
 7 illustri sophia, tuo labore
 8 nunc pulsus tenebris nitent serenum.
 9 Hinc et tu medicam celebris artem
 10 exerces. Nivea manu volumen
 11 antiqui Hippocratis ratum ac Galeni
 12 versas conspicui libros probatos.
 13 Haec persensit apex decusque regum
 14 Henricus, statuitque te venusti
 15 Eduardi medicum, deinde et almae
 16 reginae Catarinulae sibique.
 17 Vivat Nestoreos valens at ille
 18 annos, praesidium tuum meumque.

AD EADUEARDUM NORTHAEUM, EQUITEM

L_251 v.1 Doctorum merito generosa caterva virorum
 2 me plane ingratum diceret atque rudem,
 3 si mihi cessaret calamus cunctator iniquus,
 4 nec justas laudes scriberet ille tuas.
 5 Inclita Londinum urbs genuit nos sidere fausto,
 6 imbibimus laeti litterulasque simul.
 7 Tu puero in studiis mihi conjunctissimus, ipsos
 8 suspexi mores ingeniumque tuum.
 9 Et me felicem fortunatumque putabam
 10 te socium nactus, praesidiumque mihi.
 11 A superis petii supplex, votoque favebant,
 12 nos ut perpetuus cresceret inter amor.
 13 Causidici tu jura fori celebrare parabas,
 14 applausit studiis Granta beata meis.
 15 Tempore sic longo disjuncta ita corpora nostra,
 16 praesentes animi convaluere tamen.
 17 Confectis studiis affulsit laetior hora,
 18 disjunctos rursus quae sociare queat.
 19 Quid nunc commemorem, quo tu candore beasti
 20 exiguas Musas, vel sine fine, meas ?
 21 Hactenus a te nil petii, quod non tuus in me

22 contulerit promptus munificusque favor.
 23 Testis erat factorum erga me Tuca tuorum,
 24 Legius et testis noster amicus erat.
 25 Coxius et superest aeterno carmine dignus,
 26 te qui patronum praedicat esse meum.
 27 Pingere si possem, vivisque coloribus uti,
 28 effigiem exprimeret dextera nostra tuam,
 29 splenderesque foro medio velut hesperus alter,
 30 signaque justitiae conspicienda dares.
 31 Hanc ego cum nequeam praestare venustius artem,
 32 id faciam certe quod mea cura monet,
 33 nempe ut posteritas noscat, serique nepotes,
 34 virtutes semper me coluisse tuas.

AD HENRICUM VIII REGEM

L_252 v.1 Quinti nunc opera loquens Latine
 2 Dictys Septimii venit, rogatque,
 3 Princeps maxime, ut erutum duelli
 4 in lucem Priamaeii libellum
 5 verses, qui referet tibi tuorum
 6 virtutes celeberrimas avorum.

AD GUILIELMUM HENRICUM, NOBILISSIMUM COMITEM OSTROSAXONUM

L_253 v.1 Me tua nobilitas, qua non illustrior ulla,
 2 provocat ad cytharam clarisonumque melos.
 3 Perge favere tuas laudes, Gulielme, canenti
 4 vati, quo certe nomine major eris.
 5 Te genuit scitum borealis Avonia, tellus
 6 eximie omnigena fertilitate scatens.
 7 Teque adulescentem facundo Pindarus ore
 8 ingenuum docuit verba Latina loqui.
 9 Mellifluos modullos quisquis fuit ille deorum
 10 qui te perdocuit contremulosque tonos,
 11 a te discipulo praeconia lucida sumpsit,
 12 cujus concentus pulsat utrumque polum.
 13 Crediderim Phoebum sic te instruxisse canorum,
 14 carmina tam melicis concinis usque sonis.
 15 Non te convincit fama celeberrimus Orpheus,
 16 ut nec Arioniae stamina laeta lyrae.
 17 Nec te convincit resonis Philomela querelis,
 18 nec qui, cum moritur, concinit albus olor.
 19 Fulmineo caderet cum fracta Bononia bello,
 20 et Morinos premerent Martia tela truces,
 21 talia personuit dulci tua cantio voce,
 22 qualia vel Musae concinuisse velint.
 23 Non meliora quidem Dantes dedit inclitus ille,
 24 aut qui Petrarcae nomine notus erat.
 25 Sed neque Chaucerus resonanti musicus ore,
 26 aut meus arguta voce, Viatus amor.
 27 Saepe es doctorum numeros laudare suetus,
 28 emeritis tribuens praemia digna viris.
 29 Denique tu punctum facile hic sic omne tulisti,
 30 impar ut videar laudibus esse tuis.

AD HELIUM EOBANUM HESSUM

L_254 v.1 Exiguos elegos nuper transmisimus ad te,
 2 cultorem Phoebi Castaliique chori.
 3 Reddita nulla tamen nobis pervenit ab Hesso
 4 littera, quae posset grata referre vices.
 5 Provocat en iterum calamos Burgratus ineptos,
 6 da veniam nugis, magne poeta, meis.

AD GEORGIUM FERRARIUM

L_255 v.1 Si modo Verlamum, vetus urbs victoribus olim
 2 cognita Romanis, tota niteret ovans,
 3 te niveis certe insigniret grata lapillis,
 4 texerat ac facili florea sarta manu,
 5 queis tua congaudens redimiret tempora festa
 6 quod Musas deames, Castaliumque gregem.
 7 Concidit antiquae sed gloria funditus urbis,
 8 Albani Fanum quod reparavit opus.
 9 Fortunae scandens alta ad fastigia summae,
 10 Cromvellus sibi te vir catus asseruit.
 11 Deinde animo leges patrias evolvis, et illas
 12 sedulus inservis, causidicoque foro.
 13 Patronum veterem repetis patronus et ipse,
 14 ac lepidis dictis laetitiaeque studes.
 15 Gloria at illius cecidit, magnamque ruinam
 16 passa est. Sic versat sors male fida rotas.
 17 Aulica vita tibi placuit, mox regia magni
 18 te Henrici gremio foverat ampla suo.
 19 Horrida bella sonant, Martis fetura coruscat,
 20 et Scotti et Morini tela cruenta vibrant.
 21 Fortior occurris, gladio clypeoque resumpto,
 22 bellator prodis, Martius atque minax.
 23 Vidisti Scottos victor Morinosque fugatos,
 24 et patuit virtus amplior inde tua.
 25 Perge ut coepisti magnum te ostendere factis,
 26 Ferrari, et nostro carmine major eris.

AD GULIELMUM PAGETTIUM

L_256 v.1 Illustrare tuum, Pagetti candide, nomen
 2 percupio, niveis et celebrare notis.
 3 Lucidus aspiet Phoebus mihi grata canenti,
 4 inceptum facilis promoveatque meum.
 5 Sic ego magnificum potero deducere carmen,
 6 et tua per resonos dicere facta modos.
 7 Sentio nunc venisse deum, viresque ministrat,
 8 perscribam laudes ingeniose tuas.
 9 Te puerum in lucem Londinum protulit almam,
 10 est urbs haec eadem, patria clara mihi.
 11 In qua tu studiis operam cum fruge dedisti,
 12 sed nec ego a studiis tunc alienus eram.
 13 Grammatici enituit quo tempore gloria Lilli,
 14 notior ille tibi, notior ille mihi.
 15 Cujus tu partes fautor certante Gonello
 16 tutatus calamo es, non sine laude tuo.
 17 Interea excrevit vitae maturior aetas,
 18 atque puellares praeteriere dies.
 19 Ecce petis vivos fontes, Grantana fluenta,

20 nectareoque rigas labra liquore tua.
 21 Ast ego praecessi, nec segniter ipse secutus
 22 vicisti sortis munera parva meae.
 23 Tu Gardineri petiisti tecta, diserti
 24 eloquii sedem Pieriique chori.
 25 Sors vel ad obstreperos me duxit iniqua sophistas,
 26 tale quidem potui non ego ferre jugum.
 27 Suffugio quodam sed honesto, Gallica regna
 28 invisi, schola qua Parisiana viget.
 29 Quo magnis et tu properasti passibus, ardens
 30 linguarum nitida cognitione frui.
 31 Confecta tandem causa feliciter omni,
 32 tu patriam repetis civis amicus humum,
 33 Gardinerum etiam recolis de more patronum
 34 Uritislegi et nomina cara tibi.
 35 Per quos coepisti commendatissimus esse
 36 Henrico regi nobilibusque viris.
 37 Scriba Palatinas coluisti hinc sedulus aedes,
 38 exercens calamos dexteritate nova.
 39 Quo tibi conjuncta est Presdunia tempore virgo,
 40 qualis in aethereis Cynthia vecta rotis,
 41 felicem quae te generosa prole parentem
 42 reddidit, et casto praenitet usque toro.
 43 Principis arrisit tandem tibi gratia flagrans,
 44 legati ac Gallum munere functus adis.
 45 Deinde et Caesaream fortunatissimus aulam
 46 prudens orator conspicuusque petis.
 47 Affulsere tuis meritis hinc praemia digna.
 48 Ditescis, cumulos possidet arca suos.
 49 Tantum est munifico domino servire. Beavit
 50 te rex, excelso constituitque loco.
 51 Hic ego pro veteri vel consuetudine nostra
 52 optarem studiis proximus esse tuis,
 53 ni tuus atque meus cultor Masonius ille
 54 jam persuasisset me satis esse tuum.
 55 Addidit hoc etiam, per me te velle videre,
 56 quae Burgiduni gloria, fama, decus.
 57 Talia siqua juvant, possum describere ad unguem,
 58 oppidum et antiquis irradiare notis,
 59 cognita per veteres [moduema] fama libellos.
 60 Andresega suis insula floret aquis.
 61 Labitur hac rapido fluviorum rexque Terentus
 62 gurgite, Maeandros et sinuosus habet.
 63 Depraedatores importunissima Dani
 64 turba revidenti vim intulit usque loco.
 65 Non tulit hanc cladem Spottaesus victor iniquam
 66 splendorem antiquum restituitque pius.
 67 Sed quid ego his fessus tantum nunc demoror undis ?
 68 Tempus oportunum poscit et iste labor.
 69 Tunc mea cura tuum Burgi de nomine dunum
 70 laudibus emeritis tollet ad astra lubens.
 71 Interea tu vela meae hic extende carinae
 72 devehat ut laudes laeta Camena tuas.